

Friedberg. — 7. Kolonisation og Udvandring; indl. af Kapp og F. C. Philippson.

**Om det preussiske statistiske Bureaus Bibliothek** skrives der i Engels Statist. Corresp., at det i Løbet af forholdsvis kort Tid fra en beskedent Begyndelse er voxet op til at blive et af de rigeste Fagbiblioteker paa den statistiske og almindelige statsvidenskabelige Literaturs Omraade. I Aaret 1859 talte det knap 20,000 Bind; i 1874 var der over 50,000 Bd., og i 1879 endog 75,000. I 1874 udkom der et Katalog (40 Ark stort) over Bibliotheket, hvor Bøgerne var ordnede efter Fag, og under hvert Fag efter Lande; og i 1879 er der udkommet et nyt Katalog, hvor den geografiske Ordning er fulgt. Dette Katalog (62 Ark stort) giver en mere fuldstændig Oversigt over den statistisk-kameralistiske Literatur, end den kan findes i nogen anden Bogfortegnelse; der er sikkert ingen anden Bibliografi, der giver en saa udtømmende Oversigt over, hvad der foreligger trykt om de vigtigere Staters øjeblikkelige Forfatning og økonomiske Tilstande. For hvert Land ere Bøgerne atter samlede i Grupper. Særlig Betydning faar Kataloget derved, at det ogsaa omfatter en Mængde trykte Skrifter, som Auctoriteter og Foreninger udgive, uden at de nogensinde komme i Boghandelen. Bureauets Bibliothekar, Dr. P. Lippert, har ved de mindre almindeligt bekjendte Sprog (Dansk, Svensk, Ungarsk, Russisk, Nygræsk, Rumænsk, Serbisk) ikke blot anført Værkernes Originaltitler, men tillige vedføjet en tysk Oversættelse af Titrerne. — Det siges til Slutning om Kataloget, at «det er en Fører ikke blot gennem det preuss. statist. Bureaus Bibliothek, men gennem den statsvidenskabelige Literaturs hele Omraade, og at det derfor er et uundværligt Hjælpemiddel for Alle, der ved Kald eller Tilbøjeligheder ere henviste til denne Literatur.»

**Nekrolog.** Lederen af den officielle Statistik i Østrig, Dr. Adolf Ficker, er død i Wien d. 12. Marts.

— H. B. Oppenheim er død d. 29. Marts i Berlin. Den økonomiske Liberalisme saavel som den politiske Liberalisme havde i ham en talentfuld Talsmand. Han er bekjendt som Ophavsmand til Ordet «Kathedersocialisme».